
QUARTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20146 CADERNO 3

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720569
PORTARIA Nº. 402/2014, DE 22 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 159/2014 – DDI, datado de 
30/06/2014.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora ANA DOLORES FREITAS DE 
CASTRO LEÃO, matrícula n° 3190633/1, como fi scal do 
Contrato n° 026/2014, celebrado entre esta Secretaria de 
Estado de Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e 
Metropolitano - SEIDURB e a Empresa Terra Ltda - ME, tendo 
como objeto a elaboração e implantação do Plano Municipal de 
Saneamento Básico, no Município de Placas.
II – Esta portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720578
PORTARIA Nº. 403/2014, DE 22 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a PORTARIA Nº. 118/2014, de 25/02/2014, 
publicada no DOE. nº. 32.594 de 28.02.2014;
II – DESIGNAR, até ulterior deliberação, para fi scalizar os 
Convênios n° 089/2012 – Ulianópolis/PA, 118/2012 - 
Rio Maria/PA e 91/2012- Placas/PA, formalizados entre a 
Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
e Metropolitano - SEIDURB e a Fundação Nacional de Saúde 
- FUNASA, que visam a Elaboração e Implantação do Plano 
Municipal de Saneamento Básico, os servidores abaixo 
relacionados:
Titular: 
- Ana Dolores Freitas de Castro Leão – Matricula nº. 
3190633/1;
Suplente:
- Francisco de Assis Rodrigues Pacheco – Matricula nº. 
55589512/2;
III – Esta portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720668

PORTARIA: 407/2014
Objetivo: De reunir-se com representantes da prefeitura para 
tratar de ações referentes ao PLANSANEAR, a cerca do Convênio 
nº. 001/2013.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Canaã dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572282527/BETHANIA GISELE MARTINS BELEZA TOURINHO 
(Gerente) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/07/2014 a 
01/08/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720186

PORTARIA Nº356/2014
O Presidente doINSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b”da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 CONSIDERANDO 
o Laudo Médico Nº155592A/1
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94,20(vinte) 
dias de Licença Saúde ao servidorEdmilson Martins da Silva, 
Engenheiro, matrícula nº 3165949/1, no período de16 de junho 
a 5 de julho de 2014.

PORTARIA Nº357/2014
O Presidente doINSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b”da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Nº155893A/1
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 
5.810/94,30(trinta) dias de Licença Saúdeaservidora Regina Coeli 
Lopes Bahia,Ofi cial Administrativo, matrícula nº3166600/1, 
no período de03dejunhoa 01 de julhode 2014.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720130

PORTARIA: 330
Objetivo: Participar de reunião do Conselho Nacional de 
Secretários Estaduais para Assuntos de CT&I - CONSECTI. 
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57069557/CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO (Secretário de Estado) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 03/08/2014 a 05/08/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720535

Fica retifi cado na PORTARIA Nº 334 de 21.07.2014, publicada 
no D.O.E. nº 32.689 de 22.07.2014, que concedeu licença-
saúde a servidora Daniele Garcia da Silva. Onde se lê: Licença-
saúde Leia-se: Licença-assistência REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, em 22 de julho de 2014. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718468

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto no artigo 255 da 
Constituição Estadual e os art. 103 e 109 da Lei Estadual nº 
5.887 de 09 de maio de 1995 e PORTARIA Nº 39 de 27/11/1992, 
convoca o Ministério Público Federal e Estadual, as autoridades 
federais, estaduais e municipais, os órgãos públicos e privados, 
instituições governamentais e não governamentais e a população 
em geral paraparticiparem da Audiência Pública a ser realizada 
no dia 28 de agosto de 2014, no Munícipio de São Felix do Xingu, 
Estado do Pará, objetivando:
1.     Informar a comunidade sobre o Projeto de Exploração de 
Minério de Fosfato – “Projeto Fosfato Santana”, localizado 
no município de São Félix do Xingu, de responsabilidade da 
empresa MBAC Fertilizantes Ltda.
2.     Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de 
Impacto Ambiental – RIMA, com o objetivo de subsidiar parecer 
técnico a ser emitido pela equipe técnica da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente – SEMA para fi ns de licenciamento ambiental.
LOCAL, DATA E HORA DA AUDIÊNCIA:
Munícipio: São Félix do Xingu
Dia:28/08/2014 – Horário 18hs.
Local: Espaço La Belle
Endereço: Rua Tocantins, fundo do Parque de Exposição 
Agropecuário, Bairro Bela Vista 2, São Félix do Xingu/PA.
O Relatório de Impacto Ambiental _RIMA, encontra-se a 
disposição dos interessados, para consulta, na biblioteca da 
SEMA, na Tv. Lomas Valentinas, nº 2717, conforme edital de 
Comunicação publicado no Diário Ofi cial do Estado, no dia 05 de 
setembro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720276

PORTARIA: 1475/2014
Objetivo: VISTORIAR O LAGO DE TUCURUÍ PARA OBTENÇÃO DE 
PONTOS DE MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA ÁGUA; AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572153661/FRANCYLLA MILHOMENS NOGUEIRA (TECNICO EM 
GESTA O DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
21/07/2014 a 24/07/2014
541924602/HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA (BIOLOGO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 24/07/2014
571937481/JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 24/07/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720287

PORTARIA: 1476/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO TÉCNICO PROMOVIDO 
PELO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE - MMA E BANCO 
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - BNDES
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
571930404/MAXIMIRA COSTA DA SILVA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/07/2014 a 
25/07/2014
555895253/NILCIA MARIA MONTEIRO DOS SANTOS (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
22/07/2014 a 25/07/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720294

PORTARIA: 1477/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O SECRETÁRIO 
DE MEIO AMBIENTE DE MOJU; AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58953531/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 26/07/2014
59035501/HILDEMBERG DA SILVA CRUZ (SECRETÁRIO 
ADJUNTO) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 
26/07/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720370

PORTARIA Nº. 1474/2014 - GAB/SEMA 
DE 21 DE JULHO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente em exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, considerando os termos 
do Processo 9151/2014 e o Memorando 102075/2014/GREDE/
NTI;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fi scal de acompanhamento de 
contrato, pelo prazo que perdurar a vigência, o servidor abaixo 
relacionado:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA
A PARTIR 

DE

18/2014

PRODEPA - 
PROCESSAMENTO DE 

DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ

TONY ERISSON MONTEIRO 
DANTAS, 5907558/ 1

11/07/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de julho de 2014.
HILDEMBERG DA SILVA CRUZ
Secretário de Estado de Meio Ambiente em exercício

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720383

PORTARIA Nº. 1473/2014 - GAB/SEMA
 DE 21 DE JULHO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente em exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, considerando os termos 
do Processo 1481/2014 e o Memorando 97890/2014/GEPFAF/
CEC/DIAP;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fi scal de acompanhamento de 
contrato, pelo prazo que perdurar a vigência, o servidor abaixo 
relacionado:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA
A PARTIR 

DE

25/2014
UNILIMA UNIFORMES E 
CONFECÇÕES LTDA ME

MARIA DE NAZARÉ BENTES DE 
LIMA, 57197213/ 1 (TITULAR)

08/07/2014

26/2014
BHZ UNIFORMES 

PROFISSIONAIS LTDA - EPP
11/07/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de julho de 2014.
HILDEMBERG DA SILVA CRUZ
Secretário de Estado de Meio Ambiente em exercício


